
XXVI. KONGRES
ČESKÉ INTERNISTICKÉ 
SPOLEČNOSTI  
ČLS J. E. PURKYNĚ

17. – 20. 11. 2019
Kongresové centrum Praha
5. května 1640/65, Praha 4

ve spolupráci s dalšími odbornými společnostmi  
a s Interní sekcí České asociace sester

www.kongresCIS.cz



Interna nová, hypermoderní,  
ale i tradiční

Vážené a milé kolegyně, vážení a milí kolegové,

je tu další Výroční kongres ČIS ČLS JEP a s ním, 
jako malá pozvánka, další zamyšlení nad internou, 
medicínou a životem na počátku třetího tisíciletí. 

Medicína se nám mění před očima, a i v relativně 
krátkém časovém úseku pár desítek let můžeme 
pozorovat téměř neuvěřitelné změny. 

Klasická rentgenová diagnostika v  mnoha oblastech již prakticky neexistuje 
a  byla nahrazena metodami neinvazivními (sonografie), nebo metodami vysoce 
sofistikovanými (CT, PET-CT, MR…). V  některých oblastech došlo k  velkému 
rozvoji endoskopických metod (gastroenterologie či pneumologie) doplněných 
i  diagnostickými i  terapeutickými výkony. V  biochemii máme k  dispozici nové 
metody, které jsou nejen přesnější, ale někdy staví diagnostiku do  úplně jiného 
světla. Nevím, co by mi bývali kardiologové řekli, kdybych, když jsem nastupoval 
na kliniku, chtěl diagnostikovat srdeční selhání nebo infarkt biochemicky. Proteiny 
akutní fáze doplnily (někdy bohužel až nadměrně nahradily) leukocytozu nebo 
sedimentaci. A  přesná diagnostika biochemická (či mikrobiologická) se zase 
nemůže rovnat s některými metodami molekulární genetiky. O tom, že genetika 
může pomáhat při screeningu a včasném vyhledávání řady chorob není pochyb.

V  oblasti léčby je pokrok patrný snad ještě více. Mnohé postupy, které jsme 
považovali za nedotknutelné, jsou opuštěny, jinde došlo „pouze“ k dynamickému 
rozvoji a využití terapií nových. Příkladem nových metod je biologická léčba, která 
proniká postupně do stále více oblastí. Technologie využívající mikročipy pomáhají 
diabetologům, kybernetika, někdy i se známkami umělé inteligence, proniká nejen 
do automobilového průmyslu, ale i do našeho oboru. Endoskopické a katetrizační 
metody stále častěji nahrazují dokonce i chirurgická řešení. 

Přidejme využití elektronické komunikace a sdílení dat ve virtuálním světě na (nejen) 
sociálních sítích a dostáváme se k reálnému pohledu na současné zdravotnictví. 
K pohledu na dnešní diagnostické i léčebné úsilí ve většině specializací velké rodiny 
interních oborů. (Úmyslně ponechávám stranou nesmyslná nařízení, byrokracii, 

akreditační hrátky, nedostatky lékařů i sester. To je na jiné povídání. I když neméně 
závažné.) 

Ano, máme internu moderní se všemi atributy popsanými výše. Máme ale 
zapomenout na  internu a  vlastně celou medicínu tradiční? Určitě ne. Trochu 
(vlastně hodně) mne mrzí podceňování kvalitního interního vyšetření, 
od anamnézy po vyšetření fyzikální. Ano, i tady bychom se neměli bránit pokroku 
– já sám plně souhlasím (a pokud budu moci, budu to prosazovat ve vzdělávacím 
programu mladých internistů) s evropským doporučením, že ultrazvuk by se měl 
stát fonendoskopem internisty 3. tisíciletí. Ale u těch tradičních postupů můžeme 
ještě přitvrdit! O  nevyužívání levných a  praktických metod jako je FW a  jejich 
téměř 100% nahrazení drahým CRP či dokonce prokalcitoninem jsem psal výše. Ale 
takových příkladů je moc. Je to hodně o přemýšlení. Teze: „Uděláme všechno, a to 
by v tom byl čert, aby se něco nenašlo“ určitě není správná. A mladý (respektive 
každý) lékař by měl vědět, proč to či ono vyšetření indikoval. Nebo to děláme jinak?

Všechny aspekty současného života internistů, lékařů blízkých oborů i sester se 
bude snažit pokrýt XXVI. kongres ČIS. Takže určitě bude stát za to se na něj přijet 
podívat. Na programu se podílí všechny spřátelené odborné společnosti, kongres 
podpoří tradičně partneři ČIS. Všem za  to dík. Hlavně ale dík Vám. Dík za  Vaši 
obrovskou a někdy ne dost doceněnou práci, i za to že jste si našli čas na tyto řádky.

Přijeďte všichni do Prahy. Kongres bude moc fajn. 
A bez Vás by to nebylo úplně ono 😊

   Těším se na Vás
      Richard Češka



ORGANIZAČNÍ A PROGRAMOVÝ  
VÝBOR KONGRESU

PREZIDENT KONGRESU A PŘEDSEDA VÝBORU ČIS ČLS JEP 
prof. MUDr. Richard Češka, CSc., FACP, FEFIM  
e-mail: Richard.Ceska@vfn.cz 

PŘEDSEDA PROGRAMOVÉHO A ORGANIZAČNÍHO VÝBORU  
A 1. MÍSTOPŘEDSEDA VÝBORU ČIS ČLS JEP 

prof. MUDr. Jiří Widimský jr., CSc.  
e-mail: jwidi@lf1.cuni.cz 

ČESKÁ ASOCIACE SESTER

Mgr. Světla Krutská  
e-mail: svetla.krutska@vfn.cz

ORGANIZAČNÍ SEKRETARIÁT KONGRESU

GALÉN-SYMPOSION s.r.o.
Břežanská 10, 100 00 Praha 10 
tel.: 222 518 535, www.gsymposion.cz 

VŠEOBECNÉ INFORMACE

místo konání:   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Kongresové centrum Praha 
5. května 1640/65, Praha 4 

datum konání:  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17. 11. – 20. 11. 2019 

sekce nelékařských zdravotnických pracovníků:   .  .  .  .  .  .  .  .  19. 11. 2019 

KLÍČOVÁ DATA

přihláška k registraci – včasná – vč. úhrady reg. poplatku: . . . do 31. 5. 2019
přihláška vystavujících společností: .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  do 31. 5. 2019
přihláška k aktivní účasti vč. zaslání abstraktů: . . . . . . . . . do 29. 8. 2019
přihláška k ubytování vč. úhrady: . . . . . . . . . . . . . . . . . do  6. 9. 2019

REGISTRACE

on-line: www.kongresCIS.cz 
Potvrzení o přijetí přihlášky obdržíte pouze prostřednictvím e-mailu. 

Registrační poplatek zahrnuje: 
• účast na odborném programu kongresu (mimo doprovodných osob) 
• kongresové materiály 
• volný vstup na výstavu firem (mimo doprovodných osob) 
• občerstvení o přestávkách a obědy  

registrace včasná  
(do 31. 5. 2019 vč. úhrady)

registrace pozdější  
a na místě

členové ČIS, SIS 1 200 Kč 1 500 Kč

nečlenové 1 400 Kč 1 800 Kč

čestní členové ČIS zdarma zdarma

NLZP 500 Kč 700 Kč

doprovodná osoba 1000 Kč 1000 Kč

studenti lékařských fakult 500 Kč 500 Kč

jednodenní účast 800 Kč 800 Kč

Hana Maryška Středová organizace kongresu h.stredova@gsymposion.cz

Zuzana Havránková organizace kongresu z.havrankova@gsymposion.cz

Nikola Hrabovská abstrakty, program n.hrabovska@gsymposion.cz

Jan Krušina výstava firem j.krusina@gsymposion.cz

Zuzana Strouhalová registrace, ubytování registrace@gsymposion.cz



INFORMACE K AKTIVNÍ ÚČASTI

přihláška k aktivní účasti vč. zaslání abstraktu . . . . . . . . . . . . . . .  do 29. 8. 2019 
on-line::  www.kongresCIS.cz. 

ZPRACOVÁNÍ ABSTRAKTŮ 
• vložení prostého textu pomocí formulářového pole 
• maximální rozsah 2500 znaků (včetně mezer) 
• text abstraktu strukturovaný na úvod, metodiku, výsledky a závěr 

Pokud nebude sdělení prezentováno vkladatelem, označte prezentujícího autora pomocí*

K prezentaci je možné přihlásit pouze sdělení, která obsahují výsledky vlastní 
výzkumné práce. Přehledová sdělení nebudou akceptována. 

O zařazení přihlášených volných sdělení budou autoři informováni  
nejpozději do 30. 9. 2019. 

Vlastní výsledková sdělení:

Ústní prezentace 
• časový limit pro přednášku je 10 min. + 5 min. diskuze

Postery 
• posterová sdělení budou prezentována v tištěné formě  
• rozměr posteru: výška 180 cm x šířka 95 cm 

ABSTRAKTY 

Přijaté abstrakty budou dostupné on-line v elektronické verzi - Supplementum  
Vnitřní lékařství.

UBYTOVÁNÍ

přihláška k ubytování vč. úhrady.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .do 6. 9. 2019

NABÍDKA HOTELŮ

Holiday Inn Prague – Na Pankráci 15/1684, Praha 4 (www.holidayinn.cz)
dvoulůžkový standard obs. 1 osobou  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 360 Kč 
dvoulůžkový standard.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1 850 Kč 
dvoulůžkový superior obs. 1 osobou .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   4 000 Kč 
dvoulůžkový superior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 190 Kč 
dvoulůžkový executive obs. 1 osobou   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4 300 Kč 
dvoulůžkový executive . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 300 Kč 

ODBORNÝ PROGRAM TVOŘÍ

1. BLOKY ODBORNÝCH LÉKAŘSKÝCH SPOLEČNOSTÍ 
Česká internistická společnost ČLS JEP  
Slovenská internistická společnost 

Česká angiologická společnost ČLS JEP  
Česká společnost pro aterosklerózu  
Česká diabetologická společnost ČLS JEP  
Česká endokrinologická společnost ČLS JEP  
Česká gastroenterologická společnost ČLS JEP  
Česká gerontologická a geriatrická společnost ČLS JEP  
Česká hematologická společnost ČLS JEP  
Česká hepatologická společnost ČLS JEP  
Česká společnost pro hypertenzi  
Česká kardiologická společnost
Česká odborná společnost klinické farmacie ČLS JEP 
Česká společnost klinické výživy a intenzivní metabolické péče  
Společnost pro metabolická onemocnění skeletu 
Česká nefrologická společnost  
Česká obezitologická společnost ČLS JEP  
Česká onkologická společnost ČLS JEP  
Česká pneumologická a ftizeologická společnost ČLS JEP  
Česká revmatologická společnost ČLS JEP  
Česká společnost pro trombózu a hemostázu ČLS JEP 

Sekce ambulantních internistů  
Sekce mladých internistů  

2. SEKCE NLZP 
předběžná témata:
Angiologie
Diabetologie
Endokrinologie
Kardiologie
Obezitologie
Revmatologie
Varia

3. VLASTNÍ VÝSLEDKOVÁ SDĚLENÍ

4. SYMPOZIA FARMACEUTICKÝCH SPOLEČNOSTÍ 



Hotel Beránek Prague – Bělehradská 110/478, Praha 2 (www.hotelberanek.com)
dvoulůžkový obs. 1 osobou .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1 400 Kč 
dvoulůžkový  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900 Kč 

Occidental Praha – Na Strži 32, Praha 4 (www.barcelo.com/cs/occidental-hotels/hotely/
ceska-republika/praha)
dvoulůžkový superior obs. 1 osobou .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2 750 Kč 
dvoulůžkový superior .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1 270 Kč 

Hotel ILF – Budějovická 15/743, Praha 4 (www.hotel-ilf.cz) 
jednolůžkový .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    1 000 Kč
dvoulůžkový obs. 1 osobou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1 340 Kč 
dvoulůžkový . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   670 Kč 

Hotel OTAR – Sevřená 1302/2, Praha 4 (www.hotelotar.cz)
dvoulůžkový obs. 1 osobou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 700 Kč 
dvoulůžkový . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  940 Kč 
třílůžkový obs. 2 osobami.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   940 Kč
třílůžkový .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    785 Kč               

Hotel OYA – Na Pankráci 1337/109, Praha 4 (www.hoteloya.cz)
dvoulůžkový obs. 1 osobou   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 800 Kč 
dvoulůžkový . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 015 Kč 
třílůžkový obs. 2 osobami.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1 015 Kč
třílůžkový .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    825 Kč

Hotel Coronet – Marie Cibulkové 8, Praha 4 (www.coronet.cz)
dvoulůžkový obs. 1 osobou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 930 Kč 
dvoulůžkový . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 150 Kč 

ibis Praha – Kateřinská 36, Praha 2  
(www.accorhotels.com/gb/hotel-3195-ibis-praha-wenceslas-square/index.shtml)
dvoulůžkový obs. 1 osobou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 900 Kč 
dvoulůžkový . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 100 Kč

Hotel INOS – Sinkulova 23, Praha 4 (www.hotelinos.com)
dvoulůžkový standard obs. 1 osobou  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1 220 Kč 
dvoulůžkový standard.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   690 Kč 
třílůžkový executive obs. 2 osobami  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 560 Kč
třílůžkový executive .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   850 Kč 

Ceny jsou uvedeny za osobu a noc včetně DPH, snídaně a místních poplatků při 
obsazení celého pokoje.  
Storno podmínky dle standardů jednotlivých hotelů. Zrušení ubytování je možné 
pouze písemnou formou na adrese registrace@gsymposion.cz. 

Pokud do uvedeného termínu 6. 9. 2019 nebude poplatek za ubytování uhrazen, bude 
Vaše rezervace zrušena.

POKYNY K PLATBĚ REGISTRAČNÍHO  
POPLATKU A UBYTOVÁNÍ

Bankovním převodem na účet:  
Galén – Symposion vedený u České spořitelny a.s.  
číslo účtu: 082493389  
kód banky: 0800  
konstantní symbol: 308  
IBAN: CZ27 0800 0000 0000 8249 3389  
Swift Code: GIBACZPX 

Pro identifikaci platby použijte prosím variabilní symbol přidělený během registrace. 
Naleznete jej v detailu své přihlášky. 

V případě neúčasti na kongresu se registrační poplatky účastníkům nevracejí.

VÝSTAVA FIREM 

Součástí kongresu bude výstava farmaceutických firem a vydavatelů odborné literatury.

Termín pro přihlášení vystavujících společností: do 31. 5. 2019

Akreditovaná akce systému celoživotního vzdělávání je garantována ČLK a hodnocena 
kreditními body. Vzdělávací akce je pořádána dle Stavovského předpisu č. 16 ČLK. 

Pro NLZP bude akce garantována ČAS.

Kongres je určen pro odbornou veřejnost.



POZNÁMKY




